
CONTRATO N. 08/2013TERMO ADITIVO N". 03/2015, CONTRATO N
PROCESSO: 23188.003683/2011-72    08/2013, QUE ENTRE SI FAZEM O IFMT CAMPUS
PREGÃO ELETRÔNICO N. 06/2012  JUINAEA EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S.A

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT - CAMPUS JUINA, autarquia federal vinculada ao Ministério da
Educação, com sede à Linha J, Quadra 08, Setor Chácara, CEP 78320-000, Cidade de
Juina-MT, inscrito no CNPJ ne 10.784.782/0010-41, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, Sr. Geraldo Aparecido

Polegatti, brasileiro, casado, portador do RG n4382762-6 SSP/PR, e CPF n
831.848.569-68, residente e domiciliado na Av. Edson Carlos Martins, n590, Módulo 02, na

cidade de Juina-MT, CEP 78.320-000, no pleno exercício de suas atribuições legais e

regulamentares, designado através da Portaria n 1957, de 20 de agosto de 2015. doravante
denominado CONTRATANTE e, de outro lado a EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL
S.A, inscrita no CNPJ/MF n. 02.558.157/0001-62, estabelecida no Av. Eng. Luiz Carlos

Berrini, 1.376, Bairro Cidade Monções, São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04571-963, que
apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada pela sua procuradora, a Sra.

CLARISSA GUIMARÃES GOELZER, Gerente de Divisão, brasileira, casada, publicitária,^-
portadora da Carteira de Identidade n. 1.648.099-6 SSP/MT e do CPF n. 598.650.670-72 e    ^

pelo seu procurador, o Sr. MÁRCIO GALINA, Gerente de Seção, brasileiro, solteiro,    I   ,

administrador, portador de RG: 6256171-8 SSP/PR e do CPF n. 019.922.639-52, daqui por     ^

diante, denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo n.

23188.003683/2011-72. do IFMT, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, que
será regido pela Lei n 8.666/93, alterada pela Lei n 8.883/94, demais legislações pertinentes
e também pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto ADITAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E REITERAR
SOBRE AS CLÁUSULAS DAS OBRIGAÇÕES, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA E
DA GARANTIA DO CONTRATO N 08/2013, realizado entre o Instituto Federal de
Ciência, Tecnologia e Educação de Mato Grosso Campus Juína e a EMPRESA
TELEFÔNICA BRASIL S.A.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

Com o presente termo aditivo, o prazo de vigência dos serviços referentes ao contrato

08/2013 será de 31/08/15 á 30/08/16. podendo ser prorrogado por períodos subsequentes, de
acordo com o interesse da administração e legislação vigente.

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO

C4MPÍ/S JUINA- GABINETE DO DIRETOR GERAL



CLÁUSULA QUARTA- DA GARANTIA

PARÁGRAFO PRIMEIRO
A CONTRATADA deverá apresentar garantia equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do
presente CONTRATO, conforme estabelecido no artigo 56, 1, incisos I, II e III e 2, da Lei

8.666/93, com validade de até 03 (três) meses após o término da vigência do contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO
A garantia deverá ser renovada a cada prorrogação efetiva do contrato, nos moldes do artigo

56, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da prestação dos serviços objeto do contrato correrão por conta de
recursos específicos consignados ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso — Campus Juina, no Orçamento da União, para o exercício de 2014, PTRES:

62718, Fonte: 112/250.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato n. 08/2013 e seus

aditivos.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no D.O.U., em conformidade

com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei n. 8.666/93.

CLÃUSULA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Federal de Mato Grosso para dirimir quaisquer dúvidas
decorrentes do presente Contrato, com renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Contrato, lavrado

em três vias de igual teor e forma, assinado pelas partes.

Juina - MT, 28 de agosto de 2015.^^

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO

CAMPUS JUINA - GABINETE DO DIRETOR GERAL

CLÃUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES
Obrigações da CONTRATADA.
Providenciar a troca dos aparelhos em uso, quando da prorrogação do contrato, por outros

tecnologicamente atualizados, devendo permanecer o mesmo número, sem ônus para o

CONTRATANTE, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data da assinatura do
Termo Aditivo.



iiica \VIVO

Nome:

CPF:

RG: 6256171-8 SSP/PR

CPF n. 019.992.639-52

Gerente de Dr^são MT/RO/AC

CPF n. 598.650.670-72

RG n. 1.648.099-6 SSP/MT

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Instituto Federal Be   ^

Tecnologia de MSto Grosso - IFMT

GERALD) APARECIDO
5LEGATTI

CONTRATANTE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO

CAMPUS JUINA- GABINETE DO DIRETOR GERAL



(SIDEC - 08/09/2015) 15815 5-264 3 5-2015NE800022
CAMPUS CURRAIS NOVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N< 266/IBI5 - UASG 158366
Número do Contraio: 153/2011. N Processo: Í3035025388201544.PREGÃO SRP N 7/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, -CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : ROYAL & SUNALLÍANCE SEGUROS
-(BRASIL)S-A. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato a"
153/2011-PROJU/IERN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 c alterações
posteriores. Vigência:  08/08/2015 a 07/08/2016. 3^^lor Total: RSI 206,00.
Fonte II20O0O0O - 2015NE800I55. Data de Assinatura: 07/08/2015.
(SICON -OB/O9/20t5) 158366-26435-2015NE800006

CAMPUS 1PANGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 317/2815 - UASG 158367
Número do Contrato: 466/2013. N" Processo: 23037016183201558.CONCORRÊNCIA SISPP N" 9/2013. Contratante: INSTITUTO FE
DERAL DE EDUCAÇÃO. -CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 02700617000145. Contratado iCONJAL-CONSTRUTO
RA JALES LTDA -ME. Objeto: Reajustamento do contrato. Funda
mento Legal: Lei 8.666^93 e suas alterações. Vilos Total- RS24.272^1.
Fonte: 112000000 - 2015NE8OÜ171. Data de Assinatura: 04/09/2015.
(SICON -08/09/2015) 15 8367-26435-2015NE800003

CAMPUS JOÃO CÂMARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N" I97/20I5-DIGPE/IFRN. ESPÉCIE: Segundo
Teimo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado n" 009/2015-
D1GPE/1FRN - Contratante- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado- FRANCISCO HUMBERLAN ARRUDA DE
OLIVEIRA. OBJETO: Prorrogação da vigência do contraio n"
009/2015-D1GPE/1FRN, com termo inicial em 09 de setembro de
2015 c termo final em 17 de junho de 2016. Processo N" -
23134.029716.2015-63. Data de Assinatura: 20/ÜR'2DI5 - Assinado
por BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA - Contratante e FRAN
CISCO HUMBERLAN ARRUDA DE OLIVEIRA - Contratado.

CAMPUS MOSSORÓ
EXTRATO DE RESCISÃO N1 32/2015-DIGPE/1FRN

CONTRATO N" 0I7/20I5-D1GPE/1ERN celebrado cm 27 de abrij de
2015. Sob o amparo da Lei n 8.745/93, com as alterações introduzidas
pela Lm n" 9.849/99. Processo n" 23093.023527 2015-19. Contratante:INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLO
GIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN Contratado: JOC1LENEOTÍLIA DA COSTA. Objeto: RESCISÃO CONTRATUAL. Processo
n 23093.030413.2015-17. Datada Rescisão: 0! de setembro de 2015.(SICON - 08/09/2015) 158478-26418-2015NE800069(SIDEC - 08/09/2015) 158122-26409-2015NE800339

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE CONTRATO N' 18/2015 - UASG 158478

Processo: 2329701O968201556. PREGÃO SRP N 2/2015. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  -CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 16561461000173. Contratado :
TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS-COMERCtAlS LTDA -

(SICON - 08/09/2015) 158377-26410-2015NE8OOOO3
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO N! 156/2015- IFPR
Processo 23398002983/2015-77 ESPÉCIE Termo de Convênio.
N*/ANO 156/2015, PARTES: Instituto Federal do Paraná - 1FPR e Furo
dação Araucária. OBJETO1 consumi objeto deste convênio a transfe
rencia de fcçuesos financeiros para implementação do projeto protoero
lado sob o número 45,010, contemplado no PROGRAMA DE BOLSASINICIAÇÃO CIENTIFICA JÚNIOR - P1B1C JR (Acordo CNPQ/FA) -
-  dadeProjetosI6/20l4.publ:odaemr""  ~

ASSINATURA: 19/08/2015. ASS1N,

Processo: 23421031958201581 . Objeto: Aquisição de material de
consumo (papel oíTset), conforme especificações constantes no termo,
para alender as necessidades da Reitoria deste IERN. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 09/09/2015 de OBhOO ás 12hOO e de !4h ás
17630. Endereço- Rus Dr Nilo Bezerra Ramalho. 1692 Tirol - NA
TAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2015 ás OBhOO no
site www.compt8snet.gov.br Abertura das Propostas: 21/09/2015 ás
09h00 site www.comprasneLgov.br. Informações Gerais: As empre
sas que desejarem consultar o edital deverão acessar os seguintes
sites: www.coroprasnet.gov.br ou www.iJrn.cdu.br-

(SIDEC - 08/09/2015) 158155-26435-2015NE800022

js que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 07/08/2015 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de mão de obra e equipamentos ne
cessários á execução adequada dos serviços de manutenção de bens
móveis e imóveis, limpeza, apoio administrativo, técnico e operacional
para a Reitoria c Campi do IERN, tudo de acordo com o edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados KJ154 Novo Edital: O9/U9/2OI5 das
OShOO ás 12600 e dHhOO às 17630. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra
Ramalho Th! NATAL - RN Entrega das Propostas' a partir de
09/09/2015 ás OShOO no site www.eom^asncLgav.br. Abertura dis
Propostas: 21/09/2015. ás 10600 no site wwwcomprastwt.gov.br.

(SIDEC - 08/09/2015) 158378-26410-2015NE800002
CAMPUS SALINAS

EXTRATO DE CONTRATO N! 56/2015 - UASG 158377
Processo: 23396OO023820I529. PREGÃO S1SPP N* 19/2015. Con
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. -CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09564708000140. Contratado
: ATUAL SERVICE LTDA -Objeto: Coniratação de empresa para
oferta de mão de obra terceirizada, para prestação de Serviços de
Trabalho Braçal. Operador de Maquinas Agricola/Trarorista, Auxiliar
de Produção. Janlincite, Cozinheiro c Padeiro nas Unidades do Cam-
nus Salinas - MG. Fundamento Lega! Lei 10.520/2002. Decretos3.555/2000. alterado pelo 5.450,2005. Lei Complementar 123/2006.
aplicando suh. a Lei 8666/93. Vigência: 07/09/2015 a 06/09/2016.Valor Total: RS1.197.560,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800346.
Data de Assinatura: 07/09/2015.
(SICON - 08/09/2015) 158377-264IO-20I5NE800003

EXTRATO DE CONTRATO N' 57/2015 - UASG 158377
Processo: 23396000470201567. DISPENSA N" 10/2015. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. -CIÊNCIA E TECNO
LOGIA DO. CNPJ Contratado- 08764312000183. Contratado : MA-
X1MA SERVIÇOS E OBRAS E1REL1 -Objeto: Locação de Mão de
Obra e Serviços continuados, para prestação dos Serviços de Apoio
Administrativo, nas áreas de Vigia Pônei to. Limpeza e Conservação e
na Manutenção de Edifieios do IFNMG - Campus Salinas. Fun
damento Legal: Lei 8666/93 e suas ai teraçóes Vigência: 1)3/09/2015 a
0I/O3.2016 Milor Total' RI477 402 62 Fonte: 112000000 -
2015NE800376. Data de Assinatura 02/09/2015.

AVISO DE ALTERAÇÃO
lÃO ELETRÔNICO N' * [4/2015PREG,

Processo: 23208008122015DV . Objeto: Aquisição de gineros ali
mentícios para os campi do IFMG Total de Itens Licitados 00011.
Edital: 09/09/2015 de OShOO ás ilhOOcdc I3h ás 17h00. Endereço:
Av. Professor Mano Wemeck, 2590. Buritis - ttmg/reitortn Buritis -
Ifmg/reitoria - BELO HORIZONTE • MG. Entrega das Propostas: a
partir de 09/09/2015 às OShOO no sttc www.comprasnet.gov.hr Aber
tura das Propostas: 22/09/2015 ás 14b00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: O edital na Integra está disponível
nos sítios www.ifmg.edu.br e

(SIDEC - 08/09/2015) 158122-26409-2015NE800339
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁR1A
AVISO DE ALTERAÇÃO

PRECAO ELETRÔNICO N' 31/2815
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi

cada no D.O.U de 02/09/2015 foi alterado. Objeto: Contratação de
empresa especializada para produção de livro do programa INCU-
BATECS Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 09/09/2015
das OShOO ás llhOO e dl3hOO ás 17600. Endereço: Fazendo São
Geraldo. S/n - Estrada Januário Km 06 Bom Jardim - JANUARIA -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 09/09.2015 ás OShOO no site

www.comprasnci.gov.br Abertura das Propostas: 21/09/2015. às
O8h30 no siie www.comprasnet.gov.br

Comunicamos • reabertura de pra^o da licitação supracitada,
processo N" 23194003511201543. . publicada no D.O.U de
28/0&20I5 . Objeto: - Registro de preços para contratação de ser
viços de confecção de materiais gráficos, para atender as demandas
acadêmicas do Catnpus Cuiabá do Instituto Federa! de Educação.
Ciência c Tecnologia do Mato Grosso e demais órgãos pa^ticipantes.
Novo Edital: 09/09/2015 das OShOO às 12WXJ e dHhOO ás 17h00.
Endereço: R. Zulmira Cariávamos. 95 - Centro Centro - CUIABÁ -
MTEntrega das Propostas: a partir de 09/09/2015 às OShÜO no site
www.comprasnct.gov.hr. Abertura das Propostas: 21/09/2015. ás
15h00 no site www.comprasnct.gov.br

O IFMG toma público o Resultado do Pregão Eletrônico N
044/2015 (SRP). Objeto: Aquisição de licença de software para 0
Clmpus Congonhas. PregUo ei    '  "

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

(SIDEC - 08/09/2015) 158132-26415-2015NE800137

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi
cada no D.O.U de 02/09/2015 foi alterado. Objeto: Serviços de lo
cação de equipamentos com fornecimento de suprimentos, assistência
técnica c software, para suprir as necessidades du 1FMS. Total de
Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 09/1)9/2015 das OBhOO ás l2h00
ed13ht)0às I7h). Endereço: Rua Ceará N 972 CAMPO GRANDE
- MS. Entrega das Propostas: a punir de 09/09/2015 ás OBhOO no site
www.comprasnct.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2015, ás
I5h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALFREDO GONÇALVES BEDA

(S1DEC - 08/09/2015) 15R333-2M14-2015NE800006
CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 3/2815 • UASG 1584*3
Número du Contrato: 8/2013. N Processo: 231880O36832O1172.
PREGÃO SRP N" 6/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado: 02449992000164. Contratado :
VIVO 5.A. -Objeto: Adiar o prazo de vigência do contrato em 12
(doze| meses c reiterar sobra as cláusulas das Obrigações, da garantia
e da dotação orçamentária do contrato 08/2013. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 30/08/2015.
(SICON - 08/09/2015) 158493-26414-2015NE8OO010
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/1915 - UASG 1SS144
Numera do Contrato: 24/2012. N* Processa: 231880222602(115 IS.
CONCORRÊNCIA SISPP N" 2/2012. Contratante: INSTITUTO EEDE-
RAL DE MATO GROSSO -CNPJ Comtatodo: 14606036000128. Con
tratado : L IIC CONSTRUTORA LTDA -Objeto: AlteraçÜodc Cláusula
Décima Oitava do Contrato n" 24/2012. prorrogando a vigência e o prazo
de execução da obra até 30^0^^2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 01/07/2015 a 30/0^2015. Data de Aasmatura: 01/07/2015.
(S1CON - 08/09/2015) 158144-26414-20I5NE8OOO05

CAMPUS CUIABÁ

N [72, quarta-feira. 9 de setembro de 2015Diário Oficial da União - s^ço 3/.SSV 1677-7069


